Un certain nombre de textes des *RVF* mettent en scène la situation topique du *cuore diviso* : bien que l'amant soit séparé du lieu réel, son cœur reste à Vaucluse. L'incipit du sonnet 209, *I dolci colli ov'io lasciai me stesso*, en propose une variante :

I dolci colli ov'io lasciai me stesso,
partendo onde partir già mai non posso,
mi vanno innanzi, et émmi ognor adosso
quel caro peso ch'Amor m'à commesso.

Meco di me mi meraviglio spesso,
ch'i' pur vo sempre, et non son anchor mosso
dal bel giogo più volte indarno scosso,
ma com più me n'allungo, et più m'appresso. (sn 209, v. 1-8)

⁴¹⁰ On en trouve une transposition, mais des effets d'amour aux bienfaits de l'amitié, dans les écrits latins de Pétrarque : dans cette vallée exigüe, qui est ainsi devenue sa vraie patrie, il recrée mentalement tous les temps et tous les lieux en s'entourant des amis les plus illustres. *Fam.* XV, 3, 14-15 : « Interea equidem hic michi Romam, hic Athenas, hic patriam ipsam mente constituo; hic omnes quos habeo amicos vel quos habui, nec tantum familiari convictu probatos et qui mecum vixerunt, sed qui multis ante me seculis obierunt, solo michi cognitos beneficio literarum, quorum sive res gestas atque animum sive mores vitamque sive linguam et ingenium miror, ex omnibus locis atque omni evo in hanc exiguam vallem sepe contraho cupidiusque cum illis versor quam cum his qui sibi vivere videntur, quotiens rancidum nescio quid spirantes, gelido in aere sui halitus videre vestigium. Sic liber ac securus vagor et talibus comitibus solus sum; ubi volo sum; quotiens possum mecum sum; sepe etiam tecum et cum illo viro optimo maximo, quem cum nunquam viderim, – dictu mirum – omnibus horis video, apud quem, queso, nomen meum dum tu secum loqui poteris, non senescat. » [« Entre-temps, c'est ici que j'ai établi ma Rome, mon Athènes, ma patrie elle-même; c'est ici que je rassemble souvent tous les amis que j'ai maintenant ou que j'ai déjà eus, non seulement ceux qui ont été avec moi en relations étroites et familières et ont vécu avec moi, mais également ceux qui sont morts plusieurs siècles avant moi, que je connais grâce à leurs écrits et dont j'admire soit les actes et le caractère, soit les mœurs et la vie, soit l'éloquence et le talent ; je les rassemble de tous les pays et de toutes les époques dans cette étroite vallée et avec eux je parle avec plus d'empressement qu'avec ceux qui croient être vivants parce que, chaque fois qu'ils émettent de leur poitrine leur souffle fétide, ils en voient la trace dans l'air glacé. C'est ainsi que je me promène ça et là, libre et exempt de soucis, et avec de tels compagnons je suis seul. Je suis où je veux être; chaque fois qu'il m'est possible, je suis seul avec moi-même ; souvent aussi je suis avec toi [*i. e.* Zanobi da Strada] et avec cet homme excellent et illustre que, chose étrange à dire, je vois à toute heure, même si je ne l'ai jamais vu [*i. e.* Niccolò Acciaiuoli] ; quand tu pourras parler avec lui, fais en sorte, je te prie, qu'auprès de lui mon renom ne puisse s'affaiblir. »]